
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 007 a 020/2024/CRP – Diretoria Geral Campus Rio Paranaíba

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário Oficial da União de
14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021,
resolve:

ATO Nº 007/2024/CRP, DE 02/02/2024 - 1. Revogar o Ato 003/2024/CRP de
22/01/2024. 2. Designar os membros da Banca Examinadora de Concurso Público
de professor efetivo na área de Engenharia Civil/Hidráulica Aplicada e Saneamento
Ambiental, no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, conforme Edital nº
83/2023: Presidente: João Fernando Mari, matrículas 8884-6/UFV e
1675742-7/SIAPE. Titulares: Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas
11108-2/UFV e 1776804/SIAPE; Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV
e 2034142/SIAPE; Maria Clara Fava (UFSCar - Universidade Federal de São Carlos).
Suplentes: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e
2248864/SIAPE; Heber Martins de Paula (UFCAT - Universidade Federal de
Catalão).

ATO Nº 008/2024/CRP, DE 08/02/2024 - Art. 1o Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, visando o
fornecimento de ENERGIA ELÉTRICA NA TENSÃO 13,8 KV, para o Campus da UFV, 
em Rio Paranaíba – MG. Art. 2o Designar os servidores JAMIL DE ALMEIDA
BALTAZAR, matrículas 12701-9/UFV e 306304/SIAPE , MARLUS EDUARDO PEREIRA
DE FREITAS, matrículas 13.002/UFV e 1766303/SIAPE, e MARCO ANTÔNIO
MOREIRA DE OLIVEIRA, matrículas 10.723/UFV e 2628496/SIAPE para sob a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3o 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos.

ATO Nº 009/2024/CRP, DE 08/02/2024 - 1. Designar os
membros: ALEXANDRO ANTUNES COSTA, matrícula 13389-2/UFV; ANA PAULA DOS
SANTOS, matrícula 11796-X/UFV; BETÂNIA MORELY DE PAULA COTA, matrícula
12.651-9/UFV; BRUNO GARCIA LIMA, matrícula 12651-9/UFV; CRISTIANE
NATALINE DE MORAIS, matrícula 13266-7/UFV; DANIELA DAYANE MELO, matrícula
11544-4/UFV; DEBORAH SANTOS NEIVA, matrícula 12.881-3/UFV; GERALDO DOS
REIS PAULO, matrícula 12.008-1/UFV; IVONECE ADRIANA ELIAS, matrícula
11606-8/UFV; JULIANA MENDES ROCHA, matrícula 8869-2/UFV; KELY RESENDE
SILVA, matrícula 10878-2/UFV; KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrícula
10401-9/UFV; LEONARDO DA SILVA FELICE, matrícula 11246-1/UFV; MARCO
LÚCIO GESUALDO PESCE, matrícula 8.906-0/UFV; MARÍLIA BERNARDES DA SILVA
RIBEIRO, matrícula 13.370-1/UFV; MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO,
matrícula 12.410-9/UFV; MEIRE GISELE ROCHA, matrícula 8.738-6/UFV; PAULO

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2024) 1



HENRIQUE DA CUNHA, matrícula 11.647-5/UFV; RENATO CAMPOS OLIVEIRA,
matrícula 12.941-0/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV;
ROBERTA GOMES PRADO, matrícula 10223-7/UFV; RODRIGO RIBEIRO ROCHA,
matrícula 10.970-3/UFV; THAMIRES SOUSA MARTINS, matrícula 8.875-7/UFV, para
constituírem a Comissão de Organização e Apoio à Cerimônia de Colação de Grau –
Formandos 2023-2 do Campus Rio Paranaíba. 2. Reconhecer o exercício de atuação
da referida comissão no dia 02 de fevereiro de 2024.

ATO Nº 010/2024/CRP, DE 16/02/2024 - 1. Designar os servidores abaixo
relacionados para comporem a Comissão de Planejamento para aquisição das
licenças de software dos sistemas de firewall e de registro de logs de eventos na
rede de dados do Campus UFV de Rio Paranaíba: Presidente: Diego Queiroz Melo,
matrícula 10950-9/UFV. Membros: Heder José Andrade, matrícula 11161-9/UFV,
Hélio Ferreira da Silva Júnior, matrícula 11607-6/UFV, Vitor Aguiar da
Silva, matrícula 11093-0/UFV. 2. Conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos.

ATO Nº 011/2024/CRP, DE 21/02/2024 - Designar os membros da Comissão
Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do
professor RUBENS PASA, matrícula 8656-8/UFV. Presidente: Prof. Jorge Abdala
Dergam dos Santos, matrícula 6391-6 (UFV). Membros Titulares: Prof. Pedro
Manoel Galetti Jr (UFSCar), Prof. Fabrício Rodrigues dos Santos (UFMG), Prof. Julio
Cesar Pieczrka (UFPA). Membros Suplentes: Prof. Luiz Orlando de Oliveira,
matrícula 7803-4 (UFV), Cesar Martins (UNESP).

ATO Nº 012/2024/CRP, DE 04/03/2024 - Designar os membros da Comissão
Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do
professor JAIRO TRONTO, matrícula 8683-5/UFV. Presidente: Prof. Elson Santiago
de Alvarenga (DQ/UFV). Membros Titulares: Profa. Vera Regina Leopoldo
Constantino (IQ/USP), Prof. Marcos Augusto Bizeto (ICAQF/UNIFESP), Prof.
Teodorico de Castro Ramalho (DQ/UFLA). Membros Suplentes: Prof. Márcio José da
Silva (DQ/UFV), Profa. Rogéria Rocha Gonçalves (FFCLRP/USP).

ATO Nº 013/2024/CRP, DE 11/03/2024 - Designar os membros da Banca
Examinadora para o processo de seleção Professor Substituto, para lecionar
disciplinas da área de Mecanização Agrícola e Construções Rurais, para lecionar as
disciplinas AGR 358 – Mecânica e Mecanização Agrícola, AGR 384 – Tecnologia de
Aplicação de Agrotóxicos e AGR 497 – Construções Rurais, com lotação no Instituto
de Ciências Agrárias, regido pelo Edital nº 08/2024: Presidente: Camila Rocha da
Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE. Membros: Thaísa Fernanda
Oliveira, matrículas 13169-5/UFV e 1270562/SIAPE; Alberto Carvalho Filho,
matrículas 8977-X/UFV e 1706138/SIAPE; Vinícius Ribeiro Faria, matrículas
11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. Suplentes: Pedro Ivo Vieira Good God, matrículas
8855-2/UFV e 1666297/SIAPE; Ézio Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e
1719183/SIAPE.

ATO Nº 014/2024/CRP, DE 20/05/2024 - Designar os membros da Banca
Examinadora do Concurso para professor efetivo na área de Engenharia de
Produção: Gestão da Qualidade e Tecnologia e Metodologia de Pesquisa para
Engenharia de Produção, conforme Edital nº 21/2024: Presidente: Rodrigo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2024) 2



Smarzaro da Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. Membros: Lillian do
Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772-1/SIAPE; Raiane Ribeiro
Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190/SIAPE; Pablo Luiz Araújo
Munhoz (UFOP). Suplentes: Fabiane Letícia Lizarelli (UFSCar); Pedro Henrique
Aparecido Damaso de Melo, matrículas 13429-5/UFV e 1369708/SIAPE.

ATO Nº 015/2024/CRP, DE 16/05/2024 - Designar os professores: CARLOS
EDUARDO ARTIAGA PAULA, 11863-X/UFV; CLEYDE CRISTINA
RODRIGUES, 10403-5/UFV e MICHELLE APARECIDA VIEIRA, 13181-4/UFV, para
atuarem, junto à Secretaria da Fazenda do Município de Rio Paranaíba, como
representantes das empresas juniores dos cursos do Campus UFV Rio Paranaíba.

ATO Nº 016/2024/CRP, DE 15/07/2024 - 1 - Designar os servidores
técnico-administrativos: ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES, matrículas
11684-X/UFV e 2097958/SIAPE, KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e
1935685/SIAPE e IONICE OLIVEIRA MEDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e
1574602/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório da servidora JULIANA GOMES DOS SANTOS,
matrícula 13502-X/UFV. 2 – Designar a servidora técnico administrativa ÉRICA
FIDÉLIS GOMES, matrículas 8832-3/UFV e 1648260/SIAPE, para atuar como
orientadora da referida servidora.

ATO Nº 017/2024/CRP, DE 16/07/2024 - Designar e reconhecer a atuação, no
período de 01/03/2023 a 29/12/2023, da Subcomissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão do Campus UFV Rio Paranaíba (SAI-CRP), composta pelos
servidores abaixo relacionados: Ézio Marques da Silva, matrícula 10008-0/UFV
(Presidente); Aparecida Maria Gonçalves, matrícula 13.360-4/UFV; Elias Marco
Veiga Gonçalves, matrícula 11684-X/UFV; Fábio André Teixeira , matrícula
11130-9/UFV; Gustavo Silva Souza, matrícula 12.927-5/UFV; Karine de Oliveira
Gomes, matrícula 12017-0/UFV; Maria Gontijo Castro, matrícula 10157-5/UFV;
Mariana Deister Dias Barbosa, matrícula 13337-X/UFV; Marília Gonçalves Marques,
matrícula 11943/UFV; Vânia Maria Moreira Valente, matrícula 8867-6/UFV.

ATO Nº 018/2024/CRP, DE 19/06/2024 - Art. 1º - Designar os servidores
JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matrículas 12701-9/UFV e 306304/SIAPE , MARLUS
EDUARDO PEREIRA DE FREITAS, matrículas 13.002/UFV e 1766303/SIAPE, e
MARCO ANTÔNIO MOREIRA DE OLIVEIRA, matrículas 10.723/UFV e 2628496/SIAPE
para sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de Planejamento da
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, visando o fornecimento de
ENERGIA ELÉTRICA NA TENSÃO 13,8 KV, para o Campus da UFV, em Rio Paranaíba
- MG. Art. 2 º - Convalidar e reconhecer os atos praticados pela Equipe de
Planejamento da Contratação no período de 11/03/2024 até a presente data.

ATO Nº 019/2024/CRP, DE 16/07/2024 - Designar os servidores abaixo
relacionados para comporem a Subcomissão Permanente de Acessibilidade e
Inclusão do Campus UFV Rio Paranaíba (SAI-CRP), para atuação no período de
01/03/2024 a 31/12/2024: Karine de Oliveira Gomes, matrícula
12017-0/UFV (Presidente); Aparecida Maria Gonçalves, matrícula 13360-4/UFV;
Cassiana Regina de Góes, matrícula 13195-4/UFV; Ézio Marques da Silva,
matrícula 10008-0/UFV; Elias Marco Veiga Gonçalves, matrícula 11684-X/UFV;
Fábio André Teixeira, matrícula 11130-9/UFV; Leandro Henrique Furtado Pinto
Silva, matrícula 12306-4/UFV; Lucas de Souza Soares, matrícula 3346-9/UFV;

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2024) 3



Maria Gontijo Castro, matrícula 10157-5/UFV; Rodrigo César de Vasconcelos dos
Santos, matrícula 13480-5/UFV; Vânia Maria Moreira Valente, matrícula
8867-6/UFV.

ATO Nº 020/2024/CRP, DE 16/07/2024 - Designar os servidores VIRGÍNIA
SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV; RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrícula
10428-0/UFV e LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV, para
constituírem a Comissão de Avaliação da Seleção de bolsista para oferecimento de
Curso de Dança na UFV Campus Rio Paranaíba, conforme Edital n.º 05/2024/DXC.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do
Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/07/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br

